Дело № 05-0391/21/2021
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 декабря 2021 года                                                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Кельмамбетов Эдем Рефат Оглы, «Данные изъяты», , состоящего в браке, с высшим образованием, не военнообязанного, официально  трудоустроенного менеджером ООО «Вторресурс», имеющего на иждивении двоих малолетних детей,
по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
02.07.2021 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 20 Центрального судебного района г. Симферополя (Центральный район городского округа Симферополя) по Республике Крым, мировым судьей судебного участка № 18 Центрального судебного района г. Симферополя Республики Крым в отношении Кельмамбетов Э.Р.О. было вынесено постановление № «Данные изъяты» года об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей, вступившее в законную силу 03.08.2021 года.
В срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП Российской Федерации  Кельмамбетов Э.Р.О.  сумму назначенного штрафа не уплатил, чем  04.10.2021 г. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, о чем 09.12.2021 года судебным приставом – исполнителем ОСП по Центральному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым составлен Протокол об административном правонарушении №381/21/82004-АП.
Кельмамбетов Э.Р.О. в судебном заседании вину в совершении правонарушения полностью признал, пояснил, что  в настоящее время погасил сумму  сумму штрафа в полном объеме.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности  Кельмамбетов Э.Р.О. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, выразившегося в неуплате административного штрафа в срок, предусмотренный с. 32.2 КоАП Российской Федерации.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа образуется событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании установлено, и материалы дела свидетельствуют, что 02.07.2021 года исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 20 Центрального судебного района г. Симферополя (Центральный район городского округа Симферополя) по Республике Крым, мировым судьей судебного участка № 18 Центрального судебного района г. Симферополя Республики Крым в отношении Кельмамбетова Э.Р.О. было вынесено Постановление по делу  об административном правонарушении №05-0189/20/2021 года по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей, вступившее в законную силу 03.08.2021 года.
Доказательств добровольного исполнения постановления №05-0189/20/2021 от 02.07.2021 года в сроки, установленные ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть до 03.10.2021 г. не имеется, не предоставлены они и Кельмамбетовым Э.Р.О.
Вина Кельмамбетова Э.Р.О. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 09.12.2021 года №381/21/82004-АП, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, вступившим в законную силу 03.08.2021 года постановлением мирового судьи № «Данные изъяты» от 02.07.2021 года, пояснениями, данными  Кельмамбетовым Э.Р.О. в судебном заседании, которые полностью отвечают фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании, и исследованным доказательствам.
Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, бездействие  Кельмамбетова Э.Р.О. квалифицирую по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек.
Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы  Кельмамбетова Э.Р.О. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность данного лица суд признает раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу судом  не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание характер правонарушения, данные о личности лица, его имущественное положение, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении,     наличие обстоятельств, смягчающих ответственность  и отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что  Кельмамбетова Э.Р.О. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для применения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела и личности виновного, не имеется.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Кельмамбетов Эдема Рефата Оглы, «Данные изъяты», признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
«Данные изъяты».
 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Настоящее постановление вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано.

Мировой судья                                         	                                И.С. Василькова